A seguito dell’emissione del prestito obbligazionario, avvenuto nel
mese di maggio per € 0,5 miliardi, Acea può collocare ulteriori
emissioni obbligazionarie fino all’importo complessivo residuale di
€ 1,4 miliardi.

Rischio tasso di interesse
L’approccio del Gruppo Acea alla gestione del rischio di tasso d’in-
teresse, tenuto conto della struttura degli asset e della stabilità dei
flussi di cassa del Gruppo, è stato finora essenzialmente volto a
preservare i costi di funding e a stabilizzare i flussi finanziari, in mo-
do tale da garantire i margini e la certezza dei suddetti flussi di cas-
sa derivanti dalla gestione caratteristica.
L’approccio del Gruppo alla gestione del rischio di tasso di interesse
è pertanto prudente e la modalità di gestione dello stesso risulta
tendenzialmente statica.
In particolare per gestione statica (da contrapporsi a quella dinami-

INFORMAZIONI INTEGRATIVE SUGLI STRUMENTI
FINANZIARI E POLITICHE DI GESTIONE DEI RISCHI

CLASSI DI STRUMENTI FINANZIARI

Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie richiesto dall’IFRS 9 suddivise nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia FVTPL FVTOCI
Costo

ammortizzato
Valore

di Bilancio
Note

esplicative

Attività non correnti 2.350 0 223.714 226.064
Partecipazioni 2.350 0 0 2.350 16
Attività finanziarie 0 0 223.714 223.714 18
Attività correnti 0 0 3.369.069 3.369.069
Crediti commerciali 136.552 136.552 20
Attività finanziarie correnti 0 0 3.214.004 3.214.004 20
Altre attività correnti 0 0 18.514 18.514 20
Passività non correnti 0 181.190 3.516.371 3.697.561
Obbligazioni 0 181.190 3.072.254 3.253.444 25
Debiti verso banche 0 0 444.117 444.117 25
Passività correnti 0 8.649 664.886 673.535
Obbligazioni a breve 0 0 16.813 16.813 25
Debiti verso banche 0 8.649 141.747 150.395 25
Altri debiti finanziari 0 0 262.284 262.284 25
Debiti commerciali 0 0 224.036 224.036 25
Altre passività 0 0 20.006 20.006 25

149BILANCIO DI ESERCIZIO

ca) si intende una tipologia di gestione del rischio di tasso di interes-
se che non prevede un’operatività giornaliera sui mercati ma un’a-
nalisi e controllo della posizione effettuati periodicamente sulla
base di esigenze specifiche. Tale tipologia di gestione prevede per-
tanto un’operatività sui mercati non a fini di trading, bensì orientata
alla gestione di medio-lungo periodo con l’obiettivo di copertura
dell’esposizione individuata.
Acea ha finora scelto di ottimizzare il rischio di oscillazione dei tassi
di interesse scegliendo un range di mix di indebitamento tra tasso

[…]

a tasso variabile 395.802 403.416 (7.614) 395.010 792
a tasso variabile in cash flow hedge 8.649 8.706 (57) 8.375 274
Totale 3.774.616 4.150.603 (375.986) 4.054.844 (280.228)

Tale analisi è stata effettuata inoltre con la curva dei tassi risk adju-
sted, cioè di una curva rettificata per il livello di rischio ed il settore
di attività di Acea. Infatti è stata utilizzata la curva popolata con ob-
bligazioni a tasso fisso denominate in EUR, emesse da Società na-
zionali del settore dei servizi pubblici e aventi un rating composito di
livello compreso tra BBB+ e BBB-.

Le passività finanziarie a medio-lungo termine sono state oggetto
di un’analisi di sensitività sulla base della metodologia dello Stress

Testing, ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di inte-
resse Riskless costante per tutti i nodi della stessa.
In questo modo è possibile valutare gli impatti sul fair value e sull’evo-
luzione dei cash flows futuri, con riferimento sia ai singoli strumenti co-
stituenti il portafoglio in analisi che al portafoglio complessivo.

La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del
portafoglio debiti considerando shift paralleli (positivi e negativi)
compresi tra – 1,5% e + 1,5%.

Spread costante applicato Variazione di present value (€ milioni)

(1,5)% (418,7)
(1,0)% (286,6)
(0,5)% (159,3)
(0,3)% (97,4)
n.s. 0,0
0,25% 23,1
0,50% 81,7
1,00% 195,9
1,50% 305,9

Per quanto riguarda la tipologia di coperture delle quali viene de-
terminato il fair value e con riferimento alle gerarchie richieste
dallo IASB si informa che, trattandosi di strumenti composti, il li-

vello è di tipo 2 e che nel corso del periodo non vi sono state ri-
classifiche da o a altri livelli di fair value come definiti dall’IFRS 13.

150 GRUPPO ACEA / BILANCIO CONSOLIDATO 2020

IMPEGNI E RISCHI POTENZIALI

Ammontano a € 846.742 mila e aumentano di € 31.538 mila ri-
spetto al 31 dicembre 2019 (erano € 815.204 mila).

AVALLI E FIDEIUSSIONI RILASCIATE E RICEVUTE

Presentano un saldo netto negativo pari ad € 28.617 mila, essendo